
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

So. 03. 2017 г. №
г. Барнаул

Об организации работы по участию школ 
Алтайского края в национальном иссле­
довании качества образования по осно­
вам безопасности жизнедеятельности

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 27.01.2017 № 69 «О проведении мониторинга качества 
образования» и распоряжением Федеральной службы по надзору в сфере об­
разования и науки от 30.08.2016 № 2322-05 «Об утверждении графиков про­
ведения мероприятий, направленных на исследование качества образования 
на 2016-2017 годы», письмом Управления надзора и контроля за деятельно­
стью органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации от 
17.03.2017 № 05-97 «О проведении углубленного исследования качества об­
разования по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» в 9 клас­
сах» и с целью организации работы по участию школ Алтайского края в 
национальном исследовании качества образования по основам безопасности 
жизнедеятельности 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список общеобразовательных организаций, участников 
национального исследования качества образования по основам безопасности 
жизнедеятельности (далее -  НИКО ОБЖ).

2. Утвердить список независимых наблюдателей НИКО ОБЖ.
3. Утвердить список муниципальных координаторов проведения 

НИКО ОБЖ.
4. Утвердить список экспертов по проверке работ НИКО ОБЖ.
5. Назначить региональным координатором проведения НИКО ОБЖ 

главного специалиста отдела управления качеством образования Министер­
ства образования и науки Алтайского края Кольченко С.А.

6. КГБУО «Алтайский краевой информационно-аналитический центр 
(Овечкин Б.П.):

назначить специалиста по сканированию материалов НИКО ОБЖ;
обеспечить дистанционное обучение названного специалиста в системе 

Курситет;



2

организовать сканирование и отправку на проверку материалов НИКО 
ОБЖ в 6 классах -  11.04.2017, в 8, 9 классах -  13.04.2017.

7. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
общеобразовательные организации которых включены в выборку участников 
НИКО ОБЖ:

обеспечить контроль за дистанционным обучением в системе Курситет 
независимых наблюдателей, ответственных в пункте проведения исследова­
ния, организаторов в аудиториях, технических специалистов, участвующих в 
проведении НИКО ОБЖ до 10.04.2017;

провести в общеобразовательных организациях мероприятия по ин­
формированию участников образовательного процесса о целях, задачах, со­
держании НИКО ОБЖ в срок до 10.04.2017;

обеспечить доставку материалов, предназначенных для проведения 
процедур исследования, из Министерства образования и науки Алтайского 
края в пункт проведения исследования с соблюдением условий конфиденци­
альности в срок до 10.04.2017;

обеспечить доставку материалов, предназначенных для проведения 
процедур исследования, из Министерства образования и науки Алтайского 
края в пункт проведения исследования с соблюдением условий конфиденци­
альности в срок до 10.04.2017;

организовать в подведомственных образовательных организациях про­
ведение НИКО ОБЖ в 6 классах -  11.04.2017, в 8, 9 классах -  13.04.2017;

обеспечить в дни проведения исследования присутствие в общеобразо­
вательных организациях, участвующих в НИКО-2016, независимых наблю­
дателей;

предоставить в региональный центр сканирования доставочные пакеты 
с материалами НИКО ОБЖ в 6 классах -  11.04.2017, в 8, 9 классах -

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя начальника Главного управления, начальника отдела управления ка­
чеством образования Бутенко О.Н.

13.04.2017.

Министр А.А. Жидких

Кольченко Светлана Александровна, 
8(3852)29-86-91



3

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от J0. <93._______ 2017 №

СПИСОК
общеобразовательных организаций, участников национального исследования 

качества образования по основам безопасности жизнедеятельности

№ Название общеобразовательной организации Класс
1 2 3
1 КГБОУ «Кадетская школа-интернат «Алтайский кадетский 

корпус»
9

2 КГБОУ «Озерская общеобразовательная школа-интернат» 8
3 МБОУ «Барнаульский кадетский корпус» города Барнаула ” 8 

9
4 МБОУ «Березовская средняя общеобразовательная школа» 

Первомайского района
8

5 МБОУ «Боровихинская основная общеобразовательная шко­
ла» Первомайского района

8

6 МБОУ «Кадетская средняя общеобразовательная школа № 10» 
Кадетский корпус юных спасателей» города Рубцовска

9

7 МБОУ «Кадетская школа» города Бийск 9
8 МБОУ «Кулундинская средняя общеобразовательная школа 

№ 3 » Кулундинского района
9

9 МБОУ «Курьинская средняя общеобразовательная школа 
имени М.Т. Калашникова» Курьинского района

8

10 МБОУ «Лицей г. Алейска» города Алейска 9
11 МБОУ «Мамонтовская средняя общеобразовательная школа» 

Мамонтовского района
8

12 МБОУ «Михайловский лицей» Михайловского района 9
13 МБОУ «Новиковская средняя общеобразовательная школа» 

Бийского района
6
8

14 МБОУ «Новозыковская средняя общеобразовательная школа 
имени В. Нагайцева» Красногорского района

6
8

15 МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 15» города 
Рубцовска

8

16 МБОУ «Протасовская средняя общеобразовательная школа» 
Немецкого национального района

8

17 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 126» города 
Барнаула

8

18 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15 с углуб­
ленным изучением отдельных предметов» города Заринска

9

19 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» города 
Новоалтаиска

6
8
9

20 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19» города 
Рубцовска

6
8

21 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» города 
Рубцовска

9

22 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» Локтев- 
ского района

9

23 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 52» города 
Барнаула

9

24 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 60 имени 
Владимира Завьялова» города Барнаула

8



1 2 3
2b МКОУ «Зеленорощинская средняя общеобразовательная шко­

ла» Ребрихинского района
8

26 МКОУ «Покровская средняя общеобразовательная школа» 
Локтевского района

8

27 МКОУ «Фунтиковская средняя общеобразовательная школа» 
Топчихинского района

8

28 МКОУ «Юдихинская средняя общеобразовательная школа» 
Тюменцевского района

8

29 филиал МКОУ «Подойниковская средняя общеобразователь­
ная школа имени Героя Советского Союза М.И. Рогачева» 
«Высокогриевская основная общеобразовательная школа» 
Панкрушихинского района

8



5

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от Ja £>3. 2017 №

СПИСОК
независимых наблюдателей НИКО ОБЖ

№
п/п

ФИО Муниципальное образование/ 
краевая образовательная 

организация
1 2 3
1 Абрамович Елена Леонтьевна город Барнаул
2 Аверина-Куценко Елена Владимировна город Барнаул
3 Алимгужинова Юлия Вячеславовна город Рубцовск
4 Атюнин Николай Васильевич город Алейск
5 Бирюков Анатолий Васильевич город Барнаул
6 Бирюков Сергей Вячеславович Немецкий национальный район
7 Бойкова Любовь Сергеевна город Барнаул
8 Букреева Анна Анатольевна Красногорский район
9 Букрина Галина Петровна город Рубцовск
10 Вавулова Татьяна Вячеславовна город Барнаул
11 Вальтер Алла Ивановна город Барнаул
12 Ваняев Александр Викторович Бийский район
13 Винокурова Марина Вячеславовна город Барнаул
14 Волынкина Ольга Петровна город Барнаул
15 Ганиман Татьяна Владимировна город Барнаул
16 Герониме Ирина Юрьевна город Барнаул
17 Горбань Юлия Анатольевна город Рубцовск
18 Г остеева Г алина Николаевна Тюменцевский район
19 Громова Виктория Сергеевна город Барнаул
20 Гульняшкина Наталья Ивановна город Заринск
21 Гусак Евгения Владимировна город Рубцовск
22 Гуслева Ольга Юрьевна город Рубцовск
23 Давыдова Анна Васильевна город Барнаул
24 Егорова Марина Анатольевна город Новоалтайск
25 Епонешников Владимир Михайлович город Барнаул
26 Жданова Анна Игоревна Курьинский район
27 Желанова Наталья Владимировна город Барнаул
28 Завадская Татьяна Борисовна город Барнаул
29 Иванов Василий Сергеевич город Рубцовск
30 Ионина Лариса Васильевна город Рубцовск
31 Карпунина Зинаида Васильевна город Барнаул
32 Катунина Евгения Александровна город Барнаул
33 Клюев Александр Яковлевич Михайловский район
34 Колесникова Оксана Александровна Первомайский район
35 Колягина Людмила Александровна Михайловский район
36 Корохова Екатерина Сергеевна город Барнаул
37 Костюченко Вера Валентиновна город Барнаул
38 Кочукова Светлана Николаевна Панкрушихинский район
39 Красилинец Оксана Петровна город Рубцовск
40 Куппа Галина Михайловна КГБОУ «Озерская общеобразо­

вательная школа-интернат»
41 Леонтьева Ольга Васильевна город Барнаул
42 Лужнова Елена Александровна город Барнаул
43 Лялин Александр Андреевич город Рубцовск



1
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

Ж
89
90
91
92
93

6

Малышев Роман Андреевич город Барнаул
Михайлюк Галина Юрьевна город Рубцовск
Мозговых Марина Владимировна Первомайский район
Моисеева Марина Васильевна Мамонтовский район
Мякушко Наталья Алексеевна Кулундинский район
Налесников Александр Владимирович город Барнаул
Некрасова Елена Григорьевна город Новоалтайск
Новичихин Андрей Владимирович город Барнаул
Новоселова Елена Сергеевна Мамонтовский район
Новохатняя Юлия Михайловна город Алейск
Обыскалова Татьяна Владимировна город Рубцовск
Одинцова Марина Валерьевна город Бийск
Панкратова Ирина Геннадьевна Ребрихинский район
Парганаева Татьяна Викторовна город Рубцовск
Пинаева Индиана Васильевна город Барнаул
Пиникинштейн 
Виталий Александрович

КГБОУ «Кадетская школа- 
интернат «Алтайский кадетский 
корпус»

Платицына Ирина Владимировна город Барнаул
Понкратьева Елена Алексеевна Первомайский район
Попов Владимир Николаевич Бийский район
Попова Людмила Павловна 
Попова Татьяна Иосифовна

город Новоалтайск
Локтевский район

Потехина Наталья Владимировна Первомайский район
Почтарева Вера Николаевна город Барнаул
Приданцев Павел Валерьевич город Барнаул
Пухова Елена Михайловна Немецкий национальный район
Рагулина Ирина Александровна город Рубцовск
Рогожин Александр Владимирович город Барнаул
Руденко Татьяна Ильинична город Рубцовск
Руль Виктория Викторовна Локтевский район
Рябченко Светлана Аркадьевна город Рубцовск
Саблина Надежда Яковлевна город Барнаул
Сажин Александр Сергеевич город Барнаул
Селивёрстова Екатерина Викторовна город Барнаул
Сеферова Татьяна Петровна город Барнаул
Сикулина Евгения Николаевна Тюменцевский район
Синицын Олег Геннадьевич город Барнаул
Староверова Юлия Владимировна город Барнаул
Стенина Наталья Николаевна Топчихинский район
Теплюк Татьяна Борисовна Первомайский район
Ткаченко Игорь Васильевич город Барнаул
Филатова Инна Владимировна город Барнаул
Форат Ольга Васильевна город Заринск
Фрис Вадим Давидович Михайловский район
Фурсова Любовь Ивановна

Хатунцева Нина Викторовна

КГБОУ «Кадетская школа- 
интернат «Алтайский кадетский 
корпус»
Курьинский район

Цейтлер Татьяна Анатольевна город Барнаул
Челенко Юлия Сергеевна Локтевский район
Чипикова Ирина Васильевна Мамонтовский район
Шатрова Наталья Михайловна Мамонтовский район
Шиповалова Татьяна Александровна город Новоалтайск
Шушакова Ирина Владимировна Первомайский район



7

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от 30. л3. 2017 №

СПИСОК
список муниципальных координаторов проведения НИКО ОБЖ

№
п/п

ФИО Должность Муниципальное
образование/

краевая
образовательная

организация
1 2 3 4
1 Бочкова

Анфиса Фёдоровна
главный специалист Немецкий нацио­

нальный район
2 Букреева

Анна Анатольевна
главный специалист Красногорский

район
3 Верхотурцева 

Лариса Ивановна
методист ИМЦ город Бийск

4 Гвоздева
Людмила Васильевна

ведущии специалист, 
инспектор школ

город Алейск

5 Гурова
Инна Сергеевна

заместитель директора 
по учебно-
воспитательной работе

КГБОУ «Кадетская 
школа-интернат 
«Алтайский кадет­
ский корпус»

6 Джумадиль 
Татьяна Петровна

главный специалист Локтевский район

7 Комиссарова 
Светлана Николаевна

заместитель директора 
по учебно-
воспитательной работе

КГБОУ «Озерская 
общеобразователь­
ная школа- 
интернат»

8 Кузнецова 
Марина Николаевна

ведущии специалист Тюменцевский
район

9 Курьянова 
Евгения Николаевна

главный специалист по 
общему образованию

Ребрихинский
район

10 Куценко
Светлана Николаевна

заведующий ИМК город Рубцовск

11 Маркина
Елена Владимировна

главный специалист 
отдела общего образо­
вания

город Барнаул

12 Михайленко 
Ирина Васильевна

главный специалист Панкрушихинский
район

13 Некрасова 
Елена Григорьевна

заместитель председа­
теля комитета по обра­
зованию

город Новоалтайск

14 Поветкина 
Нелли Алексеевна

заведующий ИМК город Заринск

15 Соколова 
Елена Леонидовна

начальник сектора раз­
вития образования

Топчихинский
район

16 Сурнина
Лидия Андреевна

главный специалист по 
учебной работе

Бийский район

17 Федорова 
Лариса Валериевна

начальник отдела 
общего образования

Мамонтовский
район



1 2 3 4
18 Хатунцева 

Нина Викторовна
ведущии специалист Курьинский район

19 Ходунова 
Любовь Петровна

заместитель председа­
теля комитета по обра­
зованию и делам моло­
дёжи

Михайловский
район

20 Чугреева
Татьяна Александровна

ведущии специалист Кулундинский рай­
он

21 Шефер
Елизавета Владимировна

методист районного
методического
кабинета

Первомайский
район



9

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от J0. 02. 2017 №

СПИСОК
экспертов по проверке работ НИКО ОБЖ

№
п/п

ФИО Должность, место работы

1 Селютина
Татьяна Анатольевна

учитель биологии МБОУ «Кадетская 
школа» города Бийска

2 Филиппов 
Вадим Валерьевич

учитель ОБЖ МБОУ «Барнаульский 
кадетский корпус» города Барнаула

3 Филиппова 
Елена Ивановна

учитель биологии МБОУ «Кадетская 
средняя общеобразовательная школа 
№ 10» Кадетскии корпус юных спаса­
телей» города Рубцовска

4 Щеглова
Татьяна Анатольевна

учитель биологии МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» 
города Новоалтайска


